
PDIR-1751-2023

S.C. AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Presa  d’atto  della  variazione  della  denominazione  sociale  dell’Ente  Gestore  da 
“Lifebrain Liguria S.r.l.” a “Cerba Healthcare Liguria S.r.l.” relativamente all’accordo contrattuale 
Codice  Contratto  A.Li.Sa.  n.  9018  per  la  fornitura  di  prestazioni  ambulatoriali.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n.165

Vista la deliberazione n. 239 del 19/04/2018, come modificata dalla deliberazione n. 611 del 05/12/2018, che 
all’art. 44, nella parte afferente la S.C. Affari Generali, prevede che la stessa è competente per l’attività di  
stipula di protocolli d’intesa, accordi contrattuali, convenzioni e contratti (questi ultimi in mancanza di altra 
struttura competente), sulla base dell’attività istruttoria svolta in collaborazione o di concerto con le strutture 
interessate per gli aspetti di rispettiva competenza e/o sulla base delle direttive e/o per conto di A.Li.Sa. per 
le materie  oggetto di  governance di  sistema trasversale  della  stessa  nonché la deliberazione n.  353 del 
02/08/2018.

Premesso che:
- con deliberazione aziendale n. 337 del 27/07/2018, questa ASL ha:

- preso  formalmente  atto  della  Deliberazione  di  A.Li.Sa.  n.  73  del  28/03/2018  ad  oggetto: 
“Contratti con i soggetti erogatori accreditati dei servizi sanitari e sociosanitari. Approvazione  
documento recante “Modalità applicative nel programma operativo”, schema tipo degli accordi  
contrattuali e indicatori di qualità” e delle indicazioni di A.Li.Sa. di cui alla nota prot. ASL 3 n. 
44129 del 29/03/2018 e alla nota prot. ASL 3 n. 68396 del 22/05/2018 e conseguentemente, di  
procedere alla trasmissione dei nuovi schemi tipo ai soggetti erogatori per la sottoscrizione;

- autorizzato, conseguentemente, la stipula dei nuovi contratti, a decorrere dal 1/01/2018 fino al 
31/12/2019, sulla base del relativo schema tipo allegato sub B6 alla deliberazione di A.Li.Sa.  
n.73/2018 ed allegato sub1 al citato provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con gli  
Enti Gestori di cui alla tabella allegata sub2 al citato atto, secondo le indicazioni trasmesse da 
A.Li.Sa. con nota prot. Asl 3 n. 46282 del 5/04/2018, agli atti della S.C. Affari Generali;

- preso atto, altresì, delle schede di budget, assegnato per l’anno 2018, afferenti agli Enti Gestori  
da contrattualizzare (allegato sub 3 al citato atto) trasmesse dalla S.C. Cure Primarie, a fronte 
dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei 
requisiti di contrattualizzazione, con ID n. 59988577 del 21/05/2018, agli atti della S.C. Affari  
Generali;

- dato  atto,  altresì,  che i  costi  derivanti  dai  rapporti  con gli  Enti  gestori  indicati  nella  tabella  
allegata sub2 sono stati in parte regolamentati per l’anno 2018, e più precisamente per il periodo 
01/01/2018 - 31/03/2018, giusta deliberazione n. 210 del 5/04/2018, e che, pertanto, dal citato 
provvedimento, per il periodo 1/04/2018 - 31/12/2018, derivano, presuntivamente, oneri pari ad € 
9.032.017,85=;

- rinviata a successivi  provvedimenti  la regolamentazione dei  costi  afferenti  all’annualità 2019 
secondo le indicazioni che verranno comunicate da A.Li.Sa.;

- con deliberazione aziendale n. 139 del 20/03/2019, questa ASL ha:

Atto Dirigenziale n. 1793 del 22/08/2023



- preso atto di n. 1 scheda di budget assegnato per l’anno 2018 afferente all’Ente Gestore “Emolab 
S.r.l.”  (Codice  Contratto  A.Li.Sa.  n.  9018),  allegato  Sub  A  al  citato  atto,  e  autorizzato, 
conseguentemente, la stipula del nuovo contratto, a decorrere dal 01/01/2018 fino al 31/12/2019 
con il citato Ente Gestore sulla base del relativo schema tipo allegato sub B6 alla deliberazione di 
A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 alla deliberazione n. 337 del 27/07/2018;

- dato atto che i costi derivanti dal rapporto con l’Ente Gestore “Emolab S.r.l.” (Codice Contratto 
A.Li.Sa. n. 9018) sono stati regolamentati da questa Azienda per anno 2018, con deliberazioni n. 
210 del 5/04/2018 e n. 337 del 27/07/2018;

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  3080  del  29.05.2020  a  oggetto:  “Rinnovo  con  variazione  
dell'accreditamento istituzionale di  diversi  Laboratori  di  analisi  chimico-cliniche e Punti  prelievi  in  
capo alla Società “Lifebrain Liguria S.r.l.”, Via G.B. Monti, 109 r Genova.” La Regione Liguria ha 
autorizzato  il  rinnovo dell’accreditamento  con variazione  della  denominazione  sociale  in  “Lifebrain 
Liguria S.r.l.”;

- detto accordo contrattuale è stato prorogato per l’anno 2020 con deliberazioni n. 186 del 2/04/2020, n.  
203 del 9/04/2020 e n. 415 del 23/09/2020, per l’anno 2021 con deliberazioni n. 637 del 23/12/2020, n.  
379 del 14/07/2021 e n. 610 del 17/11/2021 e per l’anno 2022 con deliberazioni n. 754 del 29/12/2021 e  
n. 321 del 29/06/2022, con scadenza al 31/12/2022;

- con deliberazione n. 652 del 29/12/2022, come richiesto dalle competenti direzioni di area sanitaria e 
socio sanitaria, questa Asl ha preso formalmente atto della Deliberazione di Giunta Regione Liguria n.  
1259 del 16/12/2022 ad oggetto: “Accordi contrattuali con gli erogatori privati accreditati.  Articoli 8 
quater  e  8  quinquies del  d.lgs.  n.  502/1992 e ss.mm.ii..  Provvedimenti  conseguenti”,  contenente tra  
l’altro mandato di proroga ad A.Li.Sa. degli accordi contrattuali, rinviando a successivi provvedimenti da 
parte delle Strutture Aziendali competenti per le rispettive Aree l’autorizzazione dei costi afferenti al 
periodo 01/01/2023 – 30/09/2023, secondo le indicazioni che verranno fornite da A.Li.Sa. sulla base del  
mandato di proroga ricevuto con la D.G.R.L. 1259-22, per l’espletamento delle prestazioni sanitarie e  
sociosanitarie afferenti agli accordi contrattuali, stipulati con gli Enti Gestori da questa Asl quale Asl  
capofila, previa valutazione da parte delle stesse della permanenza dei requisiti di contrattualizzazione ai 
sensi della vigente normativa e disposizioni regionali in materia e delle condizioni di cui agli accordi  
contrattuali originariamente sottoscritti, che ne consentano la proroga;

- con deliberazione n. 5 del 11/01/2023, come richiesto dalle competenti direzioni di area sanitaria e socio 
sanitaria, questa Asl ha preso formalmente atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 419 del 29/12/2022 ad 
oggetto: “Accordi contrattuali con gli erogatori privati accreditati, Proroga fino al 30/09/2023 ai sensi  
della  DGR 1259/2022”,  procedendo alla  proroga  dei  relativi  accordi  contrattuali  come ivi  prevista, 
rinviando a successivi provvedimenti da parte delle Strutture Aziendali competenti per le rispettive Aree 
l’autorizzazione  dei  costi  afferenti  al  periodo  01/01/2023  –  30/09/2023  per  l’espletamento  delle 
prestazioni sanitarie e sociosanitarie afferenti agli accordi contrattuali, stipulati con gli Enti Gestori da 
questa Asl quale Asl capofila, previa valutazione da parte delle stesse della permanenza dei requisiti di  
contrattualizzazione  ai  sensi  della  vigente  normativa  e  disposizioni  regionali  in  materia  e  delle  
condizioni di cui agli accordi contrattuali originariamente sottoscritti, che ne consentano la proroga;

- con nota  in  data  17/05/2023 id 7569,  agli  atti,  la  S.S.D.  Assistenza Sanitaria  di  Base,  Specialistica 
Metropolitana e Farmaceutica ha comunicato la variazione della denominazione sociale da “Lifebrain  
Liguria S.r.l. a “Cerba Healthcare S.r.l.”, trasmettendo contestualmente il provvedimento del Comune di  
Genova n. 271 del 15/05/2023;

- con successive  note  in  data  17/05/2023 id 7625e 6/06/2023 id 8575,  agli  atti,  la  S.S.D.  Assistenza 
Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e Farmaceutica ha trasmesso i provvedimenti del Comune 
di  Genova  nn.  271,  272,  273,  274,  275,  276,  277  del  15/05/2023,  autorizzazione  comunale  di  
Campomorone  n.  22  del  17/05/2023,  provvedimento  della  Città  di  Recco  -  Città  Metropolitana  di 
Genova - del 26/05/2023, copia dell’atto notarile Notaio Giovanni Ricci di verbale di assemblea Rep n.  
17.531 Racc. n. 11.384 registrato a Milano il 21/04/2023 al n. 37698 serie IT, visura camerale della  
società, i dati del legale rappresentante, ricevuta della comunicazione ad A.Li.Sa. di variazione della 
denominazione sociale;

- con nota in data 30/06/2023, id n. 10019 del 30/06/2023, agli atti, la S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base,  
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica ha trasmesso la comunicazione del Comune di Genova prot. 
n. 294904 del 29/06/2023 ad oggetto “Lifebrain Liguria Srl, chiusura di laboratorio di analisi con sede  
operativa  in  Genova,  Via  Maragliano  3/1  e  conseguente  cessazione  efficacia  del  provvedimento  
autorizzativo  n.  301/2022”,  a  seguito  di  richiesta  da  parte  della  società  (oggi  denominata  Cerba 
Healthcare Srl) di cessazione dell’attività del laboratorio a seguito di una riorganizzazione degli spazi;



- con nota in data 24/07/2023, id n. 11060, agli atti, la S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica 
Metropolitana e Farmaceutica ha trasmesso il  decreto dirigenziale della Regione Liguria n. 4829 del 
18/07/2023 ad oggetto: “Variazione della denominazione sociale da “Lifebrain Liguria S.r.l.” a “Cerba  
HealthCare Liguria S.r.l.” (Accreditata con D.D. n. 3080/2020)”;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:
- prendere atto della variazione della denominazione sociale dell’Ente Gestore da “Lifebrain Liguria S.r.l.”  

a “Cerba Healthcare Liguria S.r.l.” relativamente all’accordo contrattuale Codice Contratto A.Li.Sa. n.  
9018, per la fornitura di prestazioni ambulatoriali, giusta deliberazione n. 139 del 20/03/2019;

- rinviare,  a  cura  della  competente  S.S.D.  Assistenza Sanitaria  di  Base,  Specialistica  Metropolitana  e 
Farmaceutica,  a successivi  provvedimenti la regolamentazione dei costi  derivanti dal rapporto con il  
citato Ente Gestore;

DETERMINA

1. di prendere atto della variazione della denominazione sociale dell’Ente Gestore da “Lifebrain Liguria  
S.r.l.”  a  “Cerba  Healthcare  Liguria  S.r.l.”  relativamente  all’accordo  contrattuale  Codice  Contratto 
A.Li.Sa.  n.  9018,  per  la  fornitura  di  prestazioni  ambulatoriali,  giusta  deliberazione  n.  139  del  
20/03/2019;

2. di rinviare, a cura della competente S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e  
Farmaceutica, a successivi provvedimenti la regolamentazione dei costi  derivanti dal rapporto con il  
citato Ente Gestore;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.), 
alla Direzione Socio Sanitaria, alla S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, Specialistica Metropolitana e 
Farmaceutica  nonché  alla  Struttura  Complessa  Bilancio  e  Contabilità  per  gli  adempimenti  di  
competenza;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi dell’articolo 41, 
comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

5. di dare atto che l’originale del presente provvedimento, firmato digitalmente, costituito da un documento 
generato  con  mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

6. di dare atto che la presente determinazione è composta da n. 3 pagine.

Il DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI

(Avv. Giovanna DEPETRO)
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Isabella Pietrucci

(o suo sostituto)

GD/VG/ip
CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2023\AMBULAT\Cerba Healthcare Srl ex Lifebrain/determina presa atto variaz denom sociale


		2023-08-22T08:43:19+0200
	ISABELLA PIETRUCCI e3072e4176d9f80e9c4c04ac675ed65f48583092


		2023-08-22T09:05:08+0200


		2023-08-22T10:29:10+0200
	STEFANO GREGO b0d210865f94c4b4f0469e24ab7264f21b27f939




